

Protokoll Innsigelsesmøte Sametinget

Sak:	Elektrifiseringen av Hammerfest LNG - Melkøya				
Møtedato:	12.5.2023	Kl.:	13.00 – 13.35	Sted:	Teams
Til stede:	Sametinget: Andreas Stångberg og Elina Hakala NVE: Frode Berntin Johansen og Inger Anette Sandvand Dahlen				

Møteleder:	Frode Berntin Johansen		
Referent:	Inger Anette Sandvand Dahlen	Ref. dato.:	12.05.2023
Saksnr.:	202118981	Arkiv:	

NVE holdt en kort introduksjon om bakgrunnen for møtet. Sametinget har fremmet innsigelse mot Equinors søknad om elektriske anlegg for å elektrifisere petroleumsanleggene på Melkøya. NVE skriver protokoll fra møtet som oversendes til Sametinget for kommentar. Protokollen legges ved NVEs innstilling når denne sendes til Olje- og energidepartementet.

Sametinget åpnet møtet med å si at de registrerer at NVE i sitt utkast til innstilling er tydelige på at det ikke er tatt stilling til elektrifiseringsspørsmålet. NVEs vurderinger i denne saken er kun en vurdering av virkningene av Equinors omsøkte anlegg i anleggs- og driftsfasen. NVE henviser til at vurderingene rundt elektrifisering er et politisk spørsmål, og at vurderinger og beslutning om hvorvidt Melkøya skal elektrifiseres med kraft fra land skal tas av Olje- og energidepartementet.

I konsultasjonsmøtet om ny 420 kV kraftledning mellom Skaidi og Hammerfest påpekte Sametinget at samfunnsnyttan av tiltaket ikke var godt nok begrunnet, særlig i lys av forventede store negative virkninger for reindriften. NVE viste i denne konsultasjonen til at vi ikke har myndighet til å vurdere samfunnsnyttan av selve elektrifiseringen av petroleumsanleggene, og at vurderingene Sametinget etterspør vil være Olje- og energidepartementets ansvar å vurdere videre i sin behandling av saken. Sametinget opplever at en nå står i en lignende situasjon, hvor tiltaket antas å medføre negative konsekvenser for reindriften, men at samfunnsnyttan av tiltaket ikke er tilstrekkelig belyst i NVEs utkast til innstilling. Sametinget mener at dette medfører en sirkeldiskusjon hvor det helhetlige bildet av virkningene av elektrifiseringen ikke drøftes.

Sametinget understreker at behandlingen av elektrifiseringssaken oppleves som en bit-for-bit-behandling, uten at virkningene for helheten av inngrepet vurderes. En slik tilnærming er utfordrende og uheldig, da elektrifiseringen av Melkøya er avhengig av at det både bygges ny 420 kV kraftledning fra Skaidi til Hammerfest og de anleggene som er nå er omsøkt av Equinor. Til dette svarer NVE at våre vurderinger i innstillingen i denne saken omhandler Equinors søknad og elektriske anlegg, de tekniske løsningene som er valgt og hvilke konsekvenser anleggene forventes å ha for samfunn og miljø. Virkningen av anleggene i Equinors søknad er i hovedsak sammenfallende med hva vi tidligere har vurdert i vår innstilling om ny 420 kV kraftledning mellom Skaidi og Hammerfest, og er grundig belyst der. NVE har forståelse for

Sametingets bekymring for en manglende helhetsvurdering i prosessen, og at fordelene som oppnås ved elektrifiseringen ikke veies mot ulempene for blant annet reindriften. NVE understreker at vi ikke har myndighet til å vurdere samfunnsnytt av elektrifiseringen av petroleumsanleggene på Melkøya. Vår oppgave er å vurdere hvilke virkninger de elektriske anleggene vil ha for samfunnet, da Statnett har tilknytningsplikt for nytt planlagt forbruk. Det er Olje- og energidepartementet som vil vurdere ulemper og fordeler for samfunnet når de skal vedta om Melkøya skal elektrifiseres eller ikke. NVEs innstillinger om Statnetts og Equinors anlegg vil inngå i kunnskapsgrunnlaget for departementets vurderinger, og Sametingets og reindriften syn på saken kommer tydelig frem i disse dokumentene.

Sametinget viser videre til at NVE i innstillingen om ny 420 kV kraftledning mellom Skaidi og Hammerfest konkluderte med at ledningen kan bygges uten at denne bryter med folkeretten etter SP art. 27. Samtidig skriver NVE i innstillingen at vurderinger av samlede virkninger for reindriften er vanskelig. Sametinget stiller spørsmål ved om NVEs vurderinger er gode nok til å konkludere med at anleggene ikke bryter med folkeretten, og at usikkerheten gjør at man burde legge et føre-var-prinsipp til grunn i saken. NVE svarer at vurdering av samlede virkninger for reindriften er vanskelige, da vi ikke har mulighet til å vite om alle planlagte inngrep i regionen realiseres. NVE mener fortsatt at reindriften kan drives på tradisjonelt vis selv om de elektriske anleggene bygges, selv om ulempene for reindriften trolig ikke kan avbøtes fullt ut. Sametinget understreker at Olje- og energidepartementet har et tungt samfunnsansvar når de skal fatte sin beslutning for elektrifiseringen av petroleumsanleggene på Melkøya, noe NVE er enige i.

Møtet ble avsluttet med at Sametinget understreker at deres innsigelse i saken opprettholdes.